11. *Prædestinatiani fuere pauci et obscuri nomini.* — Ceterum minime dubitandum, quin nonnulli rudioris intelligentiae ea dogmata, vel omnia, vel aliqua etiam, juxta rejectum a nobis sensum propugnarint, sed hos nec eruditio, nec numerus condendæ sectæ pares faciebat; hoc ex *Epistola Lucidi* patet, qui illis erroribus se adhæsisse ore proprio fatetur. Profecto sequenti saeculo *Monimus* quidam Afer capitale dogma quod *Prædestinatiorum* fuisse dicunt, nempe homines a Deo ad peccata prædestinatos tenebat, teste *Iuculento Fulgentio* lib. I ad eundem *Monimum* cap. 3. Verum qui dannata illa dogmata tradiderint, adeo obscuri nominis fuisse videntur, ut an vere quidam tales fuerint, apud aliquos viros doctos dubium evaserit. Illic cum *Hincmari* factio anno circiter *cccc* *Prædestinationam* hæresim adversariis in faciem veluti illideret, Patres qui eidem resistebant, hanc hæresim aliquando fuisse negarint. *Sanctus Prudentius* episcopus *Trecensis* in lib. contra *Joannem Erigenam* cap. 4, ait: « *Tertiam vero hæresim, quam Pelagianis contrariam asseris, qua ita donum gratiae prædicatur, ut libertas arbitrii funditus auferatur, nec legimus, nec audivimus* ». Et postea: « *Nescio quem elogio tertio tuæ hæreos denotare volueris, nisi B. Augustini dictorum, quæ præmissus, imo Catholicorum omnium fideliter, veraciterque sequaces* ». Idem omnino sensus fuit *Florimistri* Ecclesiae *Lugdunensis* in libro contra eundem cap. 4.

12. *Hæresis Prædestinationana imaginaria non fuit.* — Cum itaque *Semipelagiani* doctores contra *sanctum Augustinum* argumentantes ea dogmata ex ejusdem doctrina veluti absurdâ inferri contenderent, quidam pinguioris *Minervæ* homines ea

ipsa devorarunt, indeque *Prædestinatiani* appellati sunt. Neque enim *Prædestinatiorum* haeresis imaginaria fuit, ut Jansenius Ypresensis episcopus, Usserius, Gilbertus Mauguinus in *Prædestinatione fabulae confutatione*, aliisque quidam dixere, autumantes *Prædestinatiorum* nomine sancti *Augustini* discipulos invidiose traductos fuisse, utramque *Synodum Arelatensem* et *Lugdunensem*, itemque *Lucidi* Epistolam fictitias esse, et subdola *Fausti* episcopi Regiensis arte compositas, ut sancti *Augustini* doctrinam sub nomine *Prædestinatianæ* haeresis a *Synodis Gallicanis* damnatau venditaret. Verum nullus sibi facile tantos de *Fausto* dolos persuaserit, ut coram universis Galliarum episcopis, tantorum mendaciorum architectum sese sistere non timuerit. Quo enim animo *Leontio* metropolitano Arelatensi doctissimo imponere ausus fuisset, quasi de remotissimis Asiae rebus prescriberet, non vero de iis, quæ in duabus nobilissimis urbibus nudiusterius gesta fuerant? Illud ergo solum dici potest, *Faustum* mandati a *Leontio* et a *Synodo postea Lugdunensi* sibi inpositi timiles excessisse, dum non modo *Lucidi* et quoruundam fortassis aliorum circa *Prædestinationem* errores, ut injunctum fuerat, confutavit; verum etiam occasione data sancti *Augustini* doctrinam de gratuita *prædestinatione* impugnavit, et *Semipelagianum* virus toto illo opere passim evomuit.

43. *Auctor Prædestinati Pelagianus fuit.* — Sirmondus anno MDCXLIII, auctorem anonymum publicavit, cui titulus, *Prædestinatus*. Scriptus est ille liber ante annos MCC, in eoque *Prædestinatiorum* haeresis, et liber sancto Augustino temere attributus, refutatur: « Tandem », inquit iste *Anonymous*, « aliquando ad manus nostras pervenit liber, qui Augustinum mentitur titulo, cum se hereticum ostendit in textu. Ille librum aliquando sibi oblatum sanctus Pontifex Cœlestinus ita execrationi habuit, ut eum perpetuo damnari juleret silentio ». Verum huic antori fides in omnibus adhiberi non potest. Librum enim hujusmodi sub sancti *Augustini* nomine confictum, et Cœlestino papæ oblatum, eius errores totum mundum, ut ait, vulnerarent, et hujus libri nec *Cœlestinum* ipsum in suis decretilibus meminisse, nec sanctum Prosperum, nec reliquos sancti *Augustini* discipulos et tideri Catholicae vindices illum scriptis impugnasse, aut illum confutasse haeresim, quæ sub sancti *Augustini* nomine suppositis libris totum mundum vulneraret, prorsus incredibile est. Deinde auctor ille *Prædestinati* meros Pelagianorum errores tueretur, et Catholicos etiam sub *Prædestinatiorum* nomine inseccatur, ideoque dubium non est, quin *Prædestinatus* librum illum confixerit, ut eum velut sancto *Augustino* suppositum refelleret, quasi erroribus *Prædestinatiorum* scatemem.

44. *Synodus Arelatensis adversus Lucidum.* — Sed redeo ad *Fausti* Epistolam et ad utramque *Synodum Arelatensem* et *Lugdunensem*, de quibus Baronius hoc anno agit. Scripsit *Faustus* ad *Lucidum*,

virum e secta *Prædestinatiana*, ut eum ab erroribus, quorum delatus fuerat, revocaret, in ejus exordio hæc prefatur apud Baronium num. 17. « Grandis charitas est parum canti fratri errorum per Dei adjutorium, et gratiam magis velle curare, quam sicuti summi antistites meditantur a bonitate suspendere ». Ex quibus patet, *Lucidi* errores Gallicanis episcopis innotuisse, eosque Ecclesiasticis censuris contra eundem uti meditatos fuisse; sed *Faustum* ejusdem corrigendi sibi onus assumentem Patrum sententiam suspendisse. Superest ea ad *Lucidum* Epistola cum subscriptionibus plurim, et quidem insignium Galfiae antistitum, nempe *Auxaniū*, *Fausti*, *Pauli*, *Eutropii*, *Pragmatiū*, *Patiens*, *Euphroniū*, *Megetiū*, *Claudiū*, *Leucadiū*, et *Juliani*, ut videre est apud Baronium num. 24. Cumque *Leontii* nomen illis in litteris desideretur, qui tamen praeses primo loco nominandus erat inde colligit Emin. card. Norisius, memoratam illorum xi episcoporum subscriptionem non spectare ad *Synodum Arelatensem*, sed peractam fuisse in quadam privato eorumdem pro dedicanda Basilica, vel aliquo quopiam congressu. Putavit Baronius plerosque eorumdem antistitum diversos non esse ab iis, qui sæculo sequenti Concilio Epaunensi interfuerere. Verum cum illud anno DXXVII, non vero DIX, ut credidit Baronius, congregatum sit; verosimilius est episcopos, qui *Fausti* litteras subsiguarunt tempore *Leontii* Arelatensis, diversos fuisse ab iis, qui Epaunensem *Synodum* habuere.

45. *Synodus Lugdunensis adversus Lucidum.* — Interim *Lucidus* cum passim in Gallia uti pravorum dogmatum professorem se traduci intelligeret, quo famæ suæ consuleret, patinodiae libellum contextuit, quem ad episc. Gallicanos transmisit, quorum nomina in Epigraphie recitantur apud Baronium num. 26. Hos inter leguntur *Leontius* metropolita Arelatensis, *S. Patiens* metropolita Lugdunensis, et *S. Mamertus* metropolita Viennensis. Incertum an *Lucidus* suum retractationis libellum miserit ad Patres *Synodi Lugdunensis*, vel ad Arelatensis Concilii episcopos. Em. tamen Card. Norisius probabilis censet, *Lucidum* suas litteras destinasse ad *Synodum Arelatensem*, quia hæc *Synodus* a *Leontio* contra *Prædestinatianos* coacta fuit: « Quod pro sollicitudine pastorali », inquit *Faustus*, « beatæ papæ Leontii in condemnando *Prædestinationis* errore Concilium summorum antistitum congregastis, universis Galliarum Ecclesiis præstítistis, etc. » Et postea: « In quo quidem opusculo post Arelatensis Concilii subscriptionem novis erroribus deprehensis adjici aliqua *Synodus Lugdunensis* exegit ». Quare cum *Faustus* laudet *Synodum summorum antistitum* Arelate a *Leontio* peractam pro *Prædestinatianis* extirpandis, ad illius *Synodi* Patres *Lucidus* scripsit, quorum sententia errores *Prædestinatianorum* damnati fuerant. Sirmondus putat, relatas *Synodos* congregatas fuisse circa annum CDLXXV, quæ opinio cæteris probabilior, tunc enim, ut constat ex litteris Sidonii Apollinaris *Patiens* Lugdunensis,

Græcus Massiliensis, aliisque episcopi, qui in Epigraphie litterarum Lucidi leguntur, vivebant. Illud certum, eas ante annum **cxxxiv** iudicatas esse; cum eo anno, die **xvi** mensis Junii *Aitus* episcopus Viennensis ordinatus fuerit post *Isicum* ejus patrem, Mamerli immedialum successorem. Plura de haeresi Praedestinatiana Card. Norisius.

16. *Doctrina et patria Fausti.* — Quoad Fausti libros *de Gratia*, licet non pauci viri docti eos Orthodoxos censuerint, nihilominus cum Gelasius papa eos damnaverit, Synodus Africanorum Patrum apud Sardiniam in Epistola ad Maxentium archimandritam impugnaverit, et sanctus Fulgentius, teste Isidoro lib. de Illustr. Script. cap. 44, libros septem *de Gratia Dei*, et *Libero Arbitrio* eisdem opposuerit, non immixto Baronius n. 16 et seqq. quemadmodum et plerique viri eruditii in eosdem libros insurrexere. Sirmondus tamen pro *Fausto* in Historia Praedestinaliana Apologiam satis prolixam conceinnavit, et in Notis ad Epistolam Faecundi ad Mutianum existimavit, Avitum Vienensem in Epistola ad Gundabodum regem, quæ ordine **iv** est, in qua Faustum *ortu Britannum, habitaculo Regiensem* vocat, intelligendum esse non de Insulanis, sed de Armoriceis Britannis. Verum Avitum de majori Britannia interpretandum esse, adventus Saxonum in Britanniam certo ostendit; cum non prius in Armoricanam deducta fuerit Britannorum colonia, quam eorum patriam *Saxones* occuparint, et pluribus post Britannorum in Galliis commemorationem annis Armorica *minor Britannia* appellata fuerit, ut suo loco monstravi. Quare cum adventus Anglorum in Magnam Britanniam contigerit post longam Fausti in insula Lirinensi commorationem, ipse abbas Lirinensis anno **cxxxiii** renuntiatus fuerit, in illud monasterium, non e minori, sed e majori Britannia venit. Hoc etiam deducit Usserius in Antiquit. Britumiarum Eccles. juxta secundam editionem cap. 13, tam ex Epist. ix lib. 9 Sidonii ad ipsummet Faustum data, quam ex Fausti Epistola vi ad Ruricium episcopum Lemovicensem, ut apud eum legere est.

17. *Faustus Regii officio Ecclesiastico coherestatur.* — Annus emortalis *Fausti* incertus, ad hæc tamen tempora pervenisse videtur; cum Gennadius, qui librum de Illustr. Script. initio imperii Anastasii seripsit, cap. 83, de Fausto uti adhuc vivente loquatur, et non solum quo principe imperante mortuus sit, ut ei in aliis auctoribus memorandis in more positum, non dicat; sed etiam asserat: « Sunt vero ejus et alia scripta, quæ quia needum legi, nominare nolui. Viva tamen voce egregius doclor et creditur et probatur ». Libri duo de *Spiritu sancto*, qui Paschasii diaconi nomine editi sunt, exstant sub Fausti Regiensis nomine MSS. in Bibliotheca Vaticana, et Faustum eorum parentem Sirmondus existimat. Trithemius pariter, qui hos libros MSS. viderat, antequam typis mandarentur, allegat eorum prima verba sub Fausti nomine, ideoque eosdem ipsemnet legerat. Quare *Faustus*

eorum auctor indubitatus. Ecclesia Regiensis, cuius is episcopus fuit, proprium de eo Officium celebret, quod ipsemnet legi in libro Chorali ejusdem Ecclesie anno **MDXLV** exarato. Verum quidem est in alio libro etiam Ms. proprietum Officiorum ejusdem Ecclesie a Petro de Millia episcopo Regiensi an. **MCCXCIV** ordinatorum, cuius inscriptionem anno **CDLXVI**, num. 5 retuli, nullam de Fausto fieri mentionem. Sed existimandum, sicuti *Faustum Molanus* primus omnium e Martyrologio Gallicano expunxit; ita Petrum de Millia primum ex episcopis Regiensibus illum ex Officiis propriis suæ Ecclesie erasisse, quem tamen ejus successores jure merito sacris ejusdem Ecclesie Fastis rursus inscripsere, ob rationes a Baronio in secunda Annalium suorum editione assignatas. Petrum enim de Millia in Institutionibus Reiensis Ecclesie Cathedralis aliqua immutasse, manifestum fit ex his verbis Sammarthanorum in episcopis Reiensibus, quando de illo episcopo sermonem habent: *Anno MCCXCIV, Officium B. Theclæ martyris patronæ Reiensis celebrari jussit.*

18. *Floret S. Honoratus Massiliensis episc.* — Ad num. 43 et seq. In Catalogo virorum Illustrium a Gennadio edito, qui legitur inter Opera divi Hieronymi juxta editionem Mariani Victorii; duo ultimi scriptores sunt *Pomerius*, et *Honoratus Massiliensis* episcopus, auctor Vitæ sancti Hilarii episcopi Arelatensis, nutritoris ejus, qui ideo usque ad hæc tempora vitam produxit, anno postea incerto demortuus. Eam sancti Hilarii Vitam Baronius desperitam existimabat, sicuti et Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast., ubi eam perperam distinguit ab ea Hilarii Vita, quæ exlat apud Barralem in Chronologia Lerinensi et apud Surium ad diem **v** mensis Maii. Verum post Baronii mortem ea ex Ms. Codice Arelatensi, *ubi Reverentio* cuidam attribuitur, eruta est, et tam in Actis sanctorum Bollandianis, quam in fine Operum sancti Leonis Magni rursus typis data. Papabrocins tom. vii SS. mensis Maii in Appendice ad diem **v** ejusdem mensis, eam *Honorato* Massiliensi adjudicat; præsertim quod Miræus in quadam sua Epistola asserat suspectam sibi esse illam apud Gennadium Honorati Massiliensis mentionem, quod in exemplari a se viso *Pomerius* num. 91, recenseatur, et *Honoratus Massiliensis* prætermittatur. At eum catalogus episcoporum Arelatensium accurate habeat episcopos omnes, qui quinto saeculo Ecclesiam Arelatensem rexere; non dubium, quin librarii errore *Reverentius* dictus sit auctor illius Vitæ. Verum quidem est, in exemplaribus Gennadii scriptores non eodem ubique ordine collocatos esse, cum in veteri codice San-Germanensi, ut mihi per litteras significavit vir clarissimus Bernardus Montfauconus illins cenobii monachus, *Honoratus Massiliensis* positus sit num. 220, *Maximus Taurinensis* n. 221, et *Petronius Bononiensis* num. 222. Cum tamen *Maximus Taurinensis*, et *Petronius Bononiensis* in editione Victorianæ laudata divo Augustino et Orosio presbytero subjiciantur.

19. *Auctor Vitæ S. Hilarii episc. Arelatensis.*

— Sed nec hæc transpositio, nec illa *Honorati* in codice a Miræo citato omissio magnum hac in re pondus habent, quia certum est Vita sancti Hilarii auctorem antiquissimum esse, et *Gennadium* de alia sancti Hilarii Vita intelligi non posse, quam de ea, quæ modo sub ejus nomine lucem videt. Dicit secundo Papebrocius, testari *Honoratum* num. 30 se, dum Hilarii exequiae peragerentur, Hebraeam concinuentium linguam audisse, et *Honoratum* ante annum **cxxx**, episcopum Massiliensem dictum non esse, cum tamen illa Oratio recitata sit ab episcopo annos circiter **XL**, aut **L** nato. Verum si *Honoratus* an. **cxxxxvii** in lucem prodierit, an. **cxlx** vocem illam audivit, annoque **cxxxxvii** jam quinquagenarius Orationem illam habuit. *Grecus* enim, qui anno **cxxxv** adhuc vivebat, anno incerto mortuus est, etsi *Sobiniamus* ac *Canatus*, quorum solum nomen exhibent San-Marthani, *Honoratum* præcessere, eorum mors ante annum **cxxxvii** contingere potuit. Neque video ex ætate *Honorati* et ex ejus episcopatus exordio aliquid erni posse quod viri doctissimi opinioni suffragetur.

20. Gennadius scripsit lib. de Script. Illust. — Ad num. 45 et seq. Baronius, ut probet, Gennadium presbyterum Massiliensem hoc anno librum suum de scriptoribus Illustribus scripsisse, ait : « Hoc anno moritur Theodulus celebris in Cœlesyria scriptor, de quo ista Gennadius ». Theodulus presbyter in Cœlesyria scripsisse multa dicitur, etc. Moritur hic scriptor ante triennium regnante Zenone : « Haec Gennadius post tres annos ista scribens », inquit Baronius num. 9, qui ideo *Gennadium* librum illum hoc anno publicasse credidit. Verum, ut observavit Emin. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 16, incertum est, an *Theoduli* mors hoc anno contigerit; cum Marcellinus in Chronico ad consulatum *Illi* anno **cxxxviii** gestum, tantum dicat, eum tunc inclaruisse, et multa conscripsisse. Ex laudatis itaque Gennadii verbis tantummodo colligitur, non vixisse *Theodulum* post annum **cxxxv** Zenonis emortualem, et librum de Script. Illust. eluebratum non fuisse post annum **cxciv**, quoniam non diceret Gennadius, *ante triennium regnante Zenone*. Quo vero ex illis tribus anno liber ille in lucem emissus sit, incomperfum.

21. Gennadius scribit lib. de Ecclesiasticis dogmatibus. — Gennadio attribuitur etiam liber *de Fide*, sive *de Ecclesiasticis dogmatibus ad papam Gelasium missus*, qui extat inter Opera SS. Augustini et Isidori Hispalensis. De eo enim cap. ult. de Script. Ecclesiast. videtur loqui, quando ait : « Et Opus de fide mea misi ad beatum Gelasium Urbis Romæ episcopum », ita enim legendum tradit Vossius lib. 1 Hist. Pelag. cap. 10, non vero, ut communiter ponitur, et hoc *Opus de fide mea*; nam pronomen *hoc* non potest denotare librum de Scriptoribus Illustribus; neque enim ille est liber de fide, ut inquit Card. Norisius laudatus. Baronius ex Adriani papæ, in Epistola ad Carolum Magnum de Gennadio loquentis, verbis colligit, cum ad me-

liorem frugem redditum esse, et postea ad Ecclesiæ Massiliensis episcopatum assumptum. Hæc Adriani papæ verba : « Sanetissimorum pontificum hæc oblata sunt testimonia, id est, sancti Gennadii Massiliensis episcopi, qualiter veneranda sunt corpora et reliquie sanctorum cap. quadragesimo, etc. » Verum Gennadii episcopatus prorsus commentitius, quemadmodum et episcopatus Prosperi ac Salviani. Gennadius enim presbyter tantum fuit Massiliensis, quem ex Semipelagianorum scriptorum laude ac Prosperi reprehensione in libro de *Script. Eccl.* constat, fuisse Semipelagianum, quando illum exaravit. Verum in posteriori Opere de dogmatibus Ecclesiasticis idem sensisse, licet communis tradat opinio, et Ecclesia Lugdunensis jam ab octingentis annis eum Pelagiano dogmati consentientem arguerit. Emin. tamen Card. Norisius citatus ostendit, eo in Opere sanam esse ejus doctrinam, et loca quæ in contrarium adducuntur, docte explicat. Et sane, inquit Card. Norisius, non aliter potuit scribere *Gennadius* ad *Gelasium*, quem sciret Faustum ac Cassianum reprobasse, quod initium salutis humanis viribus tribuisse, minusque quam par erat, divine gratiæ detulissent. Ex his manifestum fit, catalogum illustrum scriptorum ante decretum *Gelasii* de libris Apocryphis scripsisse, librum vero de dogmatibus Ecclesiasticis, postquam illud in lucem eunssum fuit, ideoque *Gelasium*, verum illius decreti auctorein esse, qua de re infra.

22. Liber ille interpolatus fuit. — Libro illi de Ecclesiasticis dogmatibus infarta sunt plura capita ex Cœlestini, ut putant, Epistola ad episcopos Galliæ, et quod caput est, maxima pars Concilii Arausicani secundi itemque Carthaginensis a capite 22 inclusive usque ad 51. Baronius scribit nescire se, an ista capita addita fuerint a *Gelasio* ipsomet Pontifice, vel ejusdem jussu ab aliquo alio. Verum cum Synodus Arausicana II anno **xxix** celebrata fuerit, *Gelasius* neque per se, neque per alterum hoc praestare potuit. Incerto itaque tempore, et ab incerto auctore illud additamentum factum.

23. Ejus Appendix ad lib. Augustini de hæresibus. — Ad hæc Gennadius subjunxit tanquam Appendices ad librum Augustini de *Hæresibus* quatuor hæreses, nempe Prædestinatianam, Nestorianam, Eutychianam, et Timotheanam, ut docet Hincmarus in lib. de Prædestinatione, cap. 1. « Sed et de hæresibus **lxxxviii**, inquit, idem doctor mirificus Augustinus conscripsit, quibus novissime hæresim Pelagianorum subjunxit. Inde Gennadius Massiliensis sacerdos valde doctus hanc Prædestinatianam, nonagesimam hæresim secte Pelagianæ supposuit. Deinde nonagesimam primam Nestorianam ponit, sieque Eutychianam, et post hanc Timotheanam ». Sirmondus in Histor. Prædestinatiana cap. 6 testatur extare codicem Ms. in Biblioth. S. Victoris Parisiensis, in quo post finem libri sancti Augustini de *Hæresibus* subjuncta est Gennadii Appendix in hunc modum : « Finit relatio S. Augustini episcopi de hæresibus. Hæc vero quæ sequuntur a S. Gen-

natio Massiliensi presbytero sunt posita ». xc Prædestinatiani sunt, qui dicunt, etc., xci Nestoriani dicunt, etc., xcii Eutychiani dicunt, etc., xciii Timotheani dicunt, etc. Tum denique: *Explicit liber de Hæresibus*. Hæc in illo Ms. Patres tamen Benedictini in Notis ad librum Augustini de *Hæresibus* observant in codicibus MSS. plerisque, addi tantum Nestorianos, et Eutychianos, et in quibusdam etiam Timotheanos: qua in re hi codices ab Hincmaro, et a codice Victoriano, qui Prædestinatianos memoriabant, diversi sunt.

24. *Moritur Mongus episc. Alexandriæ*. — Ad num. 48. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cdlxxxii, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur scribit: « Hoc anno Petrus Mongus Alexandriae decessit e vivis; et Athanasius cognomine Celites in ejus locum promotus est ». Quare recte Petri Mongi mors hoc anno a Baronio recitata. Nicephorus in Chronico et Tabulae Theophanis annos ei sex post Joannem Tabenniositam e sede expulsum assignant, quia se. Nicephorus et auctor illarum Tabularum annos tres Joanni Tabenniositatem attribuunt, annosque Mongi ab anno tantum cdlxxxv deducunt. Porro Athanasius, sicuti et Mongus hæretici fuere. Hujus Athanasii istius nominis et cuius Euthalius, de quo supra, diaconus fuit, nomen in sacros Coptitarum Fastos ad diem ix mensis Thot seu diem vi Sept. nostri insertum est, ut legitur apud Seldenum de Synedriis Hebræorum lib. 3, cap. 45, et apud Ludolfum in tom. ii Hist. Æthiop. p. 390.

25. *Post mortem Mongi Alexandria in duas factiones divisa*. — Petri Mongi morle non solum pax Ecclesiæ Alexandrinae redditæ non est, sed etiam Ecclesia illa in duas factiones divisa, aliis *Henoticum* Zenonis amplectentibus, Synodumque Chalcedonensem damnantibus, aliis vero suscipientibus quidem Concordiae Edictum, sed Synodum Chalcedonensem non anathematizantibus, indeque invicem inter se pugnantibus. De hoc conflitu loquuntur monachi Palæstinæ in Epistola ad Alcionem episcopum Orthodoxum, recitata ab Evagrio lib. 3, cap. 31. « Mortuo Petro inter se ipsos iterum discessi sunt. Et Alexandria quidem et Ægyptus ac Lybia intra suam communionem permansit. Reliquus item Oriens seorsum ab aliis communicavit, propterea quod Occidentales prorsus communicare illis recusabant, nisi Nestorium, Eutychem ac Dioscorum sub anathemate damnantes, Petrum quoque Mongum et Acacium iis adjicerent. In hoc igitur rerum statu, cum essent totius orbis Ecclesiæ Eutychiani et Dioscoriani ad exiguum prorsus numerum redacti sunt ». Duravit illa divisio usque ad initium Dioscori junioris, qui sedem Alexandrinam anno DXXVII indeptus est. Is enim, ut scribit Liberatus, « testatus est in expulsione Synodi se suscipere Edictum. Unde

cum satisfactum fuisset iis, qui propter Petrum Mogum extra illam Ecclesiam communicabant, uniti sunt ei. Nam usque ad istum Dioscorum in divisione erat Alexandrina Ecclesia ». Quæ Liberati verba, si perpendisset Valesius in Notis ad laudatum Evagrii locum, non hæsisset, an Evagrius de Petro Antiocheno, vel de Petro Alexandrino intelligendus sit, eum ea divisio non in Ecclesia Antiochena, sed in Ecclesia Alexandrina contigerit.

26. *Salvianus episc. Massiliensis non fuit*. — Vivebat adhuc hoc tempore *Salvianus* presbyter Massiliensis quem Baronius passim aliquie plures Ecclesiæ Massiliensis episcopum fuisse scripsere, decepti editionibus libri Gennadii de Script. Illust. tam ab Erasmo, quam a Mariano Victorio curatis, in quibus *Salvianus* Massiliensis episcopus perpetram dicitur, quod in correctioribus Gennadii editionibus non legitur. Et certe quomodo hoc tempore, quo eum in senectute versatuin esse testatur Gennadius cap. 67, episcopus Massiliensis esse potuit; cum sanctus *Honoratus* codem Gennadio teste, cap. 99, Massiliensem sedem occuparet: « *Honoratus* », inquit Gennadius, « Massiliensis Ecclesiæ episcopus, vir eloquens etc. » Scribit Gennadius: « *Salvianus* Massiliensis presbyter divina et humana litteratura instructus: et (ut sine invidia loquar) episcoporum magister scripsit scholastico et aperto sermone multa ». Et post alia, ait: « Composuit versu quasi Hexameron librum unum homilias episcopis multas, Sacramentorum vero quantum nec recordor ». Ita enim legitur in melioris notæ codicibus MSS. quorum unum profert Bibliotheca regia, tres Colberlina. Sed, ut observat Antelmius in Dissert. de Operibus SS. Leonis Magni et Prospere Aquitani, Dissert. vi, num. 8, cum aliqui haud existimarent, verbum, *composuit*, ista consequentia satis sustinere, *homilias episcopis multas* ad majorem claritatem adjunxere, *homilias episcopis factas*, quod tamen redundant, cum ultro id explicet dictio *composuit*: alii in hoc loco magis laborantes, pro *episcopis* verterunt, *ad episcopos*: tandemque alii textum omnium pessime depravarunt; cum illis nunquam possibile videretur, quorsum presbyter homilias episcopis fecisset, vel composuisset. Facili itaque negotio rem componendam arbitrati, ex hac voce *episcopis*, unum apicem I, in U. commutarunt, ac legerunt *homilias episcopis multas*. Tum, *homilias episcopis factus multas*. Nam ita variant inferioris pretii et posterioris ævi quidam codices MSS. et alii editi catalogi. Indeque exorta illa de *Salviani* episcopatu Massiliæ exacto sententia; cum tamen Gennadius nihil significare voluerit, quam *Salvianum* homilias elucubrasse, quas illius ævi præsules interdum exponebant ac recitabant, ut recte interpretatur locum itum Baluzius in Notis ad *Salvianum*, quem ex MSS. emendavit.

FELICIS ANNUS 9. — CHRISTI 491.

4. Miserrimus Zenonis interitus, et de eo iudicium. — Qui sequitur annus Domini quadringentesimus nonagesimus primus, unius tantummodo Olybrii consulis nota inseritur Fastis. Extat ad Olybrium Ennodii carmen et plures familiares Epistolæ, ex quibus præter avitam ejus insignem nobilitatem, doctum ipsum fuisse atque pium cognosces. Cujus consulatu (ut Cassiodorus atque Marcellinus tradunt, et alii omnes absque controversia ulla consernunt) Zeno imperator linem vivendi fecit. Mortuum tradunt hoc anno, sed quo mense et die, ab antiquis non proditur, a recentiore suo arbitrio ponitur octavo idus Aprilis. Sed quo mortis genere, accipe de pavendo Dei iudicio quid dicant historici : atque primum Evagrius¹ : « Cum autem Zeno absque liberis decimo septimo regni sui anno confecto esset, comitiali morbo extinctus est, etc. » At audi Cedrenum² : « Fertur, inquit, fama, Zenoni a quadam divina potestate fuisse caput abeissum, ut ea res conspectum hominum fugeret, solaque cune caput cum cervice conjungetur ». Sed haud est recepta sparsa vulgo sententia. Verum illud magis certum, ipsum quidem morbo comitali abreptum, adeo ut videretur mortuus, viventem vero fuisse sepultum : nam idem subdit : « Itaque uxorem et cubicularios propriæ saluti consulentes, mortuum in assere jacentem reliquisse : diluculo tandem quemdam eum nulla necessitudine attingentem sindonem cadaveri injecisse. Satellites porro, qui ad sepulcrum, in quo repositus fuit, custodiendum erant collocati, retulerunt se per duas noctes lamentabilem vocem adivisse ex sepulcro elatam : Miseremini, et aperite mihi. Cum illi dicerent, alium jam imperare : Nihil, inquit, euro : in monasterium me adducite. Sed cum non aperirent, ferunt aliquanto post monumentum fuisse reclusum, inventumque in eo Zenonem, qui præ fame suos ipse lacertos mandiderat, et caligas quas gestabat. Quia crebro comitali corripiebatur morbo, quæ ipso adhuc vivente Ariadna

Zenonem amabat, eadem mandaverat custodiis regii sepulcri ne aperirent ». Haec Cedrenus.

2. Zonaras autem alias causas, ut vivus sepe laretur, enarrat his verbis¹ : « Tradunt enim quidam eum gulæ et ebrietati indulgentem errore mentis afflīci solitum, et prolapsum a mortuo nihil destitisse. Cum vero ipsi etiam conjugi Ariadnae invitus esset, sic inebriatum, pro mortuo in monumentum imperatorum ab illa conjectum, lapide maximo, qui pro operculo esset, imposito : factumque sobrium, vociferatum quidem esse lamentabiliter; sed nemine curante, misere periisse. Alii dicunt, cum ægrotus acerbissimis doloribus urgesceret, pro mortuo habitum, et in sepulcro positum, ibique expirasse, lamentantem et domesticos implorantem, cum Ariadna prohiberet, ne quis monumentum aperiret, aut quicquam illum curaret ». Ille Zonaras. Verum Evagrinus asserens cum comitati morbo extinctum, haud his repugnat : mortuus enim creditus et ut mortuus sepultus est.

3. Hunc tandem Zeno consecutus est finem, postquam annos septemdecim et menses quinque (ut habet Marcellinus) imperasset, digno vita impia atque probrosa exitu consummatus, et horrenda morte præreptus; ut vivens inter mortuos deputatus sit, qui mortuus inter viventes, impius inter pios volnus adnumerari, fallens per simulationem Ecclesiæ Catholice judicium : sed Deum minime decipere potuit, enjus licet seram, diram tamen vindictam expertus est : ut ei acciderit, secundum quod de impiis Job sanctus vaticinatus ait² : « Involutæ sunt semitæ gressuum eorum : ambulabunt in vacuum et peribunt. Considerate semitas Thæma et itinera Saba, et exspectate paulisper. Confusi sunt, etc. »

4. Involutas plane fuisse semitas Zenonis gressuum, quæ singulis annis de ipso sunt narrata declarant. Involutas dixerim ; cum ad tempus faciem præ se ferret Catholici principis, cum pellens hæreticum tyrannum Basiliscum studuit apparere

¹ Evag. I. iii. c. 29. — ² Cedr. in Comp. histor.

¹ Zonar. tom. III. Annal. — ² Job. vi.

Catholicus ; cum et leges pro fide Catholica sanxit, haereticos expulit. Orthodoxos in Ecclesias restituit : rerum vero potitus, in tutoque imperio collato, rursum haereticos, pulsis Catholicis, revocavit. Ut plane tali exemplo apparuerit, maxime infidam esse fidem regnantis haeretici hominis, non ad pietatem, sed ad regni stabilitatem euncta volventis, ac susdeque miscentis. Toleratus est ipse diu a Felice Romano Pontifice, quod se esse negaret haereticum : communicationem vero cum haereticis ex Acacii consilio, praemissa fidei Catholicae confessione, se iniisse professus est ; sic plane studens occultare, quod erat, exhibens se Catholicum, cum non esset.

5. Verum involuera ista fictionum, quibus serpentes intus latentes obtegebantur, post aliquot annos Hormisdas papa, Apostolica usus auctoritate, palam fieri, ob oculosque omnium exponenda curavit, cum Justinum imperatorem adegit, ut Zenonis nomen tanquam haeretici ex Albo Catholicorum imperatorum expungeret. Quomodo autem res tanta fuerit peracta, suo loco dicemus. Non enim mortuus damnatus est ; sed qualis revera vivens fuerit, perfectius agnitus : cum defunctum absque penitentia haereticum Pontifex judeavit alienum a consortio communicationis Catholicae, qua solet prescriptis ritibus Ecclesia communicare cum mortuis.

6. *Anastasius imperator qui se simulat Catholicum.* — « Mortuo Zenone », inquit Evagrius¹, « Longinus ejus frater magnam adeptus potentiam, tametsi spem animo concepit se imperio potiturum, tamen ea quae exspectabat, minime est consecutus : nam Ariadna Anastasio, qui nondum ad senatorium ordinem ascenderat, sed solum in schola Silentiorum (sic enim dicitur) adscriptus erat, coronam imposuit imperatoriam ». Et paulo post : « Iste Anastasius patriam habuit Epidamnum, quae jam Dyrrhachium nuncupatur. Et primum Longinum fratrem Zenonis, officio fungentem magistri, quem vetustiores prefecturam ordinum aulicorum vocabant, mittit in patriam ; multisque aliis postea Isauris idem postulantibus, ad suos revertendi concessit potestatem ». Haec Evagrius. Res adeo inopinata suspicionem haud levem concitavit, promotum fuisse ab Ariadna Augusta inferioris Palatine militiae hominem ad maximum dignitatis fastigium ob turpem amborum commixtionem. Quodnam autem fuerit Silentiarum munus, ex quo Anastasius in imperium evectus est, Procopius sic breviter docet² : « Qui, inquit, in palatio imperatoris militantes, ea quae sunt quietis enrarent, Silentiarum sunt appellati ».

7. Sic igitur conatu Ariadnae imperatricis Anastasius imperator creatus, primum omnium Euphemium episcopum Constantinopolitanum adversarium sensit ; quippe qui eum coronari non consensit, nisi prius emissam Catholicae fidei professione : etenim eum non recte sentire de fide Orthodoxa, vehemens suspicio erat. At quid ille ? Ut re-

gnaret, statim absque obice interjecto, rectae fidei confessionem Euphemio oblitus. Hæc quidem in primis docet Theodorus lector, eum ait¹ : « Ei restitutus Euphemius episcopus, vocans eum haereticum, et indignum qui Christianis imperaret : Ariadna vero et senatores vi tractum cogunt. Ille vero consentire noluit, nisi scriptam ab eo confessionem retulisset, qua Chalcedonensis Synodi decreta determinationi fidei inserita comprobaret ; quod ille fecit. Manichæi et Ariani lætabantur propter inaugurationem imperii Anastasi : Manichæi, quod mater illius zelo ac studio ipsorum prædicta erat ; Ariani vero, quod Clearchum avunculum Anastasi consentientem haberent ». Hæc Theodorus. Quæ præterea verba transacta fuerint inter Anastasium et ipsum Euphemium episcopum Constantinopolis, Suidas sic narrat : « Hic sub Euphemio patriarcha Constantinopolitano, cathedra parata, cum quibusdam cœtus agitabat. Verum Euphemius minitabundus ei dieit : Ut, aut si frequentaret Ecclesiam cum ea consentiret ; aut nequaquam eam ad pervertendos simpliciores ingrederetur. Sin secus, inquit, feceris ; resecta tua coma te in triumpho ducam cum populo. Ex eo tempore quievit. felicis illius gloriae causa retinendæ ». Hæc cum dixit Euphemius, plane exaucitationem ei comminatus est : siquidem idem erat recidere imperatori cum, quod in ordinem monachorum redigere ad penitentiam, ut de pluribus factum legitur. Vidisti quanta sibi auctoritate sacerdotii sumat Euphemius, ut abrogationem imperii magna animi celsitudine infrepidus publice communatus fuerit imperatori. Quod timens ille, ab haereticorum cœtu ad tempus saltem abscessit, simutans se esse Catholicum.

8. Antequam vero ista de perfidia detecta et contradictione ab Euphemio Anastasio exhibita innotescerent Romano Pontifici, de creatione ejus summa celeritate nuntio Romanum allato, gavisus quidem est Romanus Pontifex Felix. Qui enim expertus esset, quanto discriminé sub Zenone in Oriente fides Catholica laborasset : existimans advenisse diem, quo priora illa infelicissima tempora, quibus sola heresis triumpharat, penitus desinarent, et fides oppressa consurgeret : gratulatoriam statim ad Anastasium Augustum dedit Epistolam, ut benignitate eum allicere et ejus capere animum festinaret : et sic haereticos anteverteret in hoc ipsum solitos omnem impendere diligentiam, ut recens creatum imperatorem in suas partes mille comparatis undique artibus veluti captivum adducerent. Scripsit igitur Felix papa ad Anastasium litteras gratulatorias, quarum Gelasius Romanus Pontifex ejus successor his verbis meminit in Communionario ad Faustum : « Prædecessor meus non solum minime ejus nomen attigit, verum insuper quando principia adeptus regie potestatis exercunt, in ejus se scripsit imperii promotione gaudere ». Hæc Gelasius.

¹ Evag. l. m. c. 29. — ² Procop. de bell. Pers. l. II.

¹ Theod. Lector. l. II. Collect.

9. Felix papa dat litteras gratulatorias Anastasio, cuius optima primordia vertuntur in pessima. — Quod enim ante imperium Anastasius haud adeo illustris persona esset, qui nec adhuc inter senatores militare meruerat; haud mirum videri debet, si qualis revera esset, haereticus, Romae minime innotuisset. Verum etsi quis ruinusculus de haeresi diffamatus fuisset, oblata ab eo fidei Catholicae confessione Euphemio, penitus evanuerat. Caeterum nec levis susurrus in populo adversus eum potuit diffamari, cum ab omnibus vir sanctissimus haberetur, prout populi acclamations declarant, quas recitaturi sumus. Hec igitur in his quae spectant ad Catholicam fidem fuerunt primordia Anastasi imperatoris, cum se per recte fidei professionem ab omni suspicione haeresis liberavit.

10. Qnod autem ad politicum statum pertinet, magnam quidem de se exspectationem concitavit, fore optimum principem, qui omnes praedecessores facile superaret. Talia quidem ab eo praestari debere, concitata de ipso exspectatio extorquebat: nam in pristino statu humili collocatus, specimen viri sanctissimi in omnibus fere vita actibus ediderat: unde hac ex parte in his quae foris apparebant, Ariadna Augusta excusationem meruisse, imo et laudem haud mediocrem consecuta esset: utpote quae obstitisset ne regnaret impurissimus Longinus frater Zenonis imperatoris, exexistetque in imperatorem virum optimis moribus adeo comparatum, ut eo nomine celebris, licet militare ordine infimus, haberetur: visa in his egregium factum sancte Pulcheriae initala, cum posthabitis illa reliquis, Marcianum virum rectissimum in imperii regimen divino consilio promovisset.

11. Cum vero recens electus imperator, ex more munera Circensis populo exhiberet, qualis de eo hactenus viguisse in populo tanta, quæve opinio parta, spes concepta, et exspectatio aquila, accipe quæ ex ejus temporis scriptis Cedrenus affert¹, verbis ex publicis Actis proditis: « Cum autem Anastasius, habitu sumpto imperatorio, in Circo sederet: omnis populus uno ore directe inclamavit: Sicut vixisti, ita etiam impera, Domine. Quippe qui ante galli cantum templum adire solebat, ibique dum concio dimitteretur, stabat Deum precans; frequenter jejunabat; et sua pauperibus et mendicis erogabat ». At ne putas adulatorias has fuisse populi voces, audi quid Gelasius papa habeat in litteris ad eum datis²: « Non me, inquit, latet, imperator, quod tuæ pietatis studium fuerit in privata vita: optasti semper fieri particeps pronissionis æternæ, etc. » Haec de pristinæ ejus vite institutis, quibus magna hominum admiratione diutius assuevisset. Iis ut responderent reliqui vita actus, cum moderandas suscepit habendas imperii, ista statuit, quæ idem Cedrenus subdit his verbis: « Delatores funditus ex urbe dejecti: abolevit etiam tributum, quod Chrysargyrum dicebatur, Auroar-

gentum alias. Id tale fuit: Quisquis mendicus, quævis meretrix, quævis repudiata, quivis servus, quivis libertus aerario aliquid impendebant; atque etiam de mulo, de simo, de jumentis, de canibus in urbe vel rure degentibus, homo sive mas esset, sive femina, animalium argenteum pendebat, tantumdem equus, bos, mulus, asinus, aut etiam canis obolos sex: et erat tum in agris, tum in urbibus magnus ejulatus, cum id tributum absque aliqua miseratione exigebatur.

12. « Itaque imperator, cum ea de re legatos ad eum misissent monachi Hierosolymitani et Timotheus Gazeus vir sapientissimus tragœdiam de ea finisset, excidit ista: atque eo sane tempore illum suam fecit liberalitatem, quod tributum illud quadriennale, quod magna cum omnium pernicie ingentem talentorum corradebat numerum, et Chrysargyrum appellabatur, sustulit, tabulasque ejus tributi descriptionem continentis in Cireo coram populo omnes crevavit. At Rempublieani quidem ille tanta magnitudo emendabat ». Eadem Theodorus Lector de Chrysargyro sublato; qui et alia ab eo tunc recte instituta recenset, ubi ait¹: « Anastasius Chrysargyrum remisit, et venationes sustulit, et magistratus qui venales fuerant, gratis contulit ». Hec ipse. At quis talia tantaque videns et audiens, summam elevandæ Reipublicæ spem de ipso recens creato imperatore non concepisset?

13. Sed quod omne quod non ex animo, sed ex ambitu partum est, quodve firmas non habet in virtute radices, et in charitate Dei minime fundatum est, diutius consistere haud valet, secundum illud Sapientis²: « Plantæ adulterinae non dabunt altas radices », ad momentum ferine ista sunt visa, et statim ab intuentium oculis evanescere: ac plane accidit perinde atque cum radice non evulsa, si stipes præcidatur arbuseculæ, multiplicatis fetibus erumpant hinc inde majori virore germina et coalescant: ita plane Anastasio accidit, cum post firmatum jam et stabilitum imperium, post excisum Chrysargyrum, ejus cupiditas in radice latens rursus pullavit in diriores exactiones et publica fuita. Nam accipe quid de ipso Suidas enarrat³: « Anastasius Romanorum imperator mulalus in deterius, universum imperium aristocratiam effecit, magistratibus omnibus vendendis, et delinquentibus ignoscendo, inexplebili pecuniae aviditate incensus. Unde factum, ut provinciae militaribus catalogis exhaustis, provinciales rebus insuetis et peregrinis percillerentur. Neque enim armis infestos barbaros propulsabat, sed pecunia subinde pacem redimebat. Ad haec in bona defunctorum inquirebat, et communem omnibus paupertatem donabat. Quorum enim ipse rem familiarem auferebat, iis paulo post pietatis nomine distribuebat; et quarum urbium ineolas mudabat, eaurum aedificia renovabat, ut et patriam studiose exornaret, tribusque coronis circumdaret.

¹ Cedr. in Comp. — ² Gelas. Epist. x.

³ Theod. Lect. Collect. l. ii. — Sap. iv. — ³ Sud. in histor.

Sub hoe Libyæ urbes graviter sunt afflicte ab iis qui Lazici dicebantur : præfecerat enim his nepotem ex filia Marium, hominem adolescentem, levissimoque præditum ingenio : rursus post illum Basianum filium. Is vero suis factis quovis modo superioris prætoris intemperiis superatis, effecit ut priorem statum desiderarent, quanvis neces et ademptas sibi opes recordarentur ». Hæc Suidas. Porro ad extremam Orientalis imperii cladem et Catholicæ fidei desolationem talem hominem in imperatorem ab impia Ariadna esse promolum, exitus patefecit.

14. *Civile bellum Constantinopoli.* — Quid autem infaustum hoc anno acciderit, cum idem Anastasius creatus est imperator, Marcellinus sub anni hujus consulatu ita ait : « Bellum plebeium inter Byzantios ortum, parsque urbis plurima atque Circi igne combusta ». Hæc ipse : sed enjus rei gratia ejusmodi civile bellum conflatum fuerit, nusquam mentio : putantur quidem illi qui Zenoni ejusque germano studiissent, ægro animo ferentes, illo posthabito, huic mediocris conditionis homini Romanum imperium esse decreatum, ejusmodi civilium conflictationum auctores fuisse. Confundunt nonnulli præsens incendium cum eo, quod a Zenone superstite contigisse diximus, eum bibliotheca regia conflagravit. Porro tunc accidisse creditur quod Procopius tradit, incensum esse nobilissimum omnium templum, Sophiam dictum : ait enim¹ : « Viles quidam et vulgi fax olim templum Christianorum conceremare ausi sunt, templum, inquam, quod Byzantini Sophiam vocant, opportuno in primis nomine exegitato. Permisit Deus impium fieri opus, prævidens nimirum in quantam olim elegantiæ templum restitui deberet. Etenim totum templum in cineres redactum Justinianus (quauquam multo post) ita reparavit et expolivit, ut quisquis de priori templo audierit, is monstrata præsenti venustate, optare possit illud jamdudum periisse ». Hæc Procopius; qui item addit de augustissima domo hospitali sancti Samsonis exusta. His plane funestis exordiis Anastasius est imperium auspicatus ; quibus faciem ipsum ferre ad Ecclesiam Catholicam inflammmandam videri poterat præsignatum. Reliqua de ipso interius annis singulis referemus.

15. *Joannes, episcopatu Coloniensi dimisso, in solitudinem divino consilio pergit.* — At vice versa hoc item anno accidit, ut cum Anastasius Silentarius esse desiens, creverit in imperatorem ; Dei consilio vir sautissimus Joannes ex antistite Coloniae in Armenia evaserit Silentarius : cum videlicet sedi nuntium remittens, profectus ad loca sancta, subiectus se disciplinæ magni Sabæ, mutatus in monachum, ob incomparabilem silentii observatiæ, Silentarius fuit cognominatus. Historia quidem scitu digna et Annalibus Ecclesiasticis congrua, cum præsertim a Cyrillo monacho discipulo admi-

randi illius Euthymii, qui his vivebat temporibus, scripta fuerit. Liceat absque invidia dicere, me neminem reperisse post sanctos Athanasium atque Hieronymum, qui majori fide scripserit sanctissimorum virorum res gestas, digerens eas atque distinguens accurate per tempora, ac ipse Cyrillus; dum quæ ipse vidit, vel sanctorum omni probitate præstantim virorum relatione didicit, absque levè suspicione mendacii, sinceram veritatem veluti sacrosanctum depositum posteris tradidit : nempe Acta Euthymii, itemque Sabæ, et Joannis Silentiarii de quo est sermo. Sed et ejusdem auctoris creduntur esse Vitæ Theodosii Cœnobiarœ, neenon Quiriaci anachoretae, qui iisdem temporibus claruere viri sanctissimi; sed quod illæ careant auctoris inscriptione, feruntur nomine ejus qui postremo edidit Metaphrastes, cum tamen ipse ea antiquitus scripta tantum exscripserit.

16. Sed quod spectat ad Joannis adventum in Palæstinam : erat quidem in Orientali Ecclesia florentissima fama sancti Sabæ abbatis in Palæstina degentis, ulpte viri ob egregias virtutes Deo acceptissimi : adeo ut cum ex aliis Orientis partibus, tum ex Armenia ad ipsum convolarent, qui exultioris monastice observantie cupidi essent : nam hæc de ipso in primis idem Cyrillus¹ : « Tunc quidem, inquit, agebat Sabas quinquagesimum tertium annum sue ætatis, quo tempore Anastasius quidem sedem tenebat imperatoriam, cum e vivis jam excessisset Zeno. Eodem autem anno ad Lauram accedit vir quidam divinus, quem dona decorabant spiritualia, genere Armenus, nomine Hieremias ; quem duo quoque sequebantur discipuli, qui vocabantur Petrus et Paulus, qui cognoscabantur ejus vitam aperte referre et exprimere ». Et paulo post : « Cum itaque Hieremias, et qui cum ipso erant, ita venissent ad Lauram ; divinus quoque episcopus et Silentarius Joannes eorum vestigia sequens, eodem accedit jam agens trigesimum octavum annum ætatis, etc. » His ducibus Armenos plurimos in Lauram confluxisse tradit. Porro quomodo divino monitu tantus antistes tum generis claritudine, tum egregiis virtutibus exornatus, missam faciens sedem, incognitus sub Sabæ disciplina profiteri coepit, ex ipso Cyrillo rem gestam audire pergratum erit : post enim enarrata gloria Joannis primordia et functionem muneris episcopatus, hæc subjecit :

17. « Cum hic ergo divinus Joannes transgisset jam decem annos in episcopatu, accedit, ut maritus sororis ejus, qui vocabatur Passinicus, Armeniorum haberet administrationem : qui instinctu satanico coepit damno afficere et conturbare eam quæ illi credita fuerat Ecclesiam : his quidem qui eam administrabant non permittens ut Ecclesiasticarum rerum curam gererent; eos autem qui intra ejus fines confugiebant, vi avellens, et jus asyli solvens ac violans. Qui cum sæpe rogaretur a Dei

servo, evadet deterior, Maria ejus sorore jam mortua. Cum autem ex eo vir justus in gravissimam incidisset afflictionem, cogitur venire Constantinopolim. Cum vero illic fuisset, et quae erant ejus Ecclesiae utilia peregrisset circa finem imperii Zenonis, Euphemio episcopo Constantinopolitano pro se decertante; Deo gratum init consilium, nempe ut in sanctam secedat civitatem, et per se quiescat ab omnibus hujus vite negotiis. Cum autem dimisisset eos qui cum eo erant presbyteros ac clericos, ac divinis jussis peractis, et omnibus nescientibus solus navem concendisset; venit Hierosolymam, et manet in primo sanctae civitatis Gerocomio, in quo Gerocomio est oratorium sancti martyris Georgii.

18. « Cum autem illic fuisset et mundanam illic turbam adspexisset; magno animi dolore affectus, Deum rogavit cum lacrymis, ut duceretur in locum sibi gratum et quietum et aptum ad salutem consequendam. Postquam autem in dicto Gerocomio mansit venerandus pater noster Joannes, in fundendis noctu ad Deum precibus versans longo tempore: cum una noce ex omnibus solus Gerocomii impluvium cælum adspexisset, adspicit repente stellam lucis, quæ habebat figuram Crucis, et ad ipsum veniebat, et audivit vocem ex illa luce dicentem: Si vis esse salvus, sequere hanc lucem. Is autem cum credidisset, protinus est egressus, et illam lucem secutus, venit in maximam Lauram S. patris nostri Sabæ, cum eo tempore esset Hierosolymitanæ Ecclesiae Pontifex Sallustius, quarla decima Indictione, trigesimo octavo ætatis suæ anno: quo quidem tempore a Deo constructæ maximæ Lauræ Ecclesiæ celebrata sunt encænia, seu dedicatio: Anaslaus aulem, morbo Zenone, suscepit imperium, ut eum audiri sua lingua loquenter ». Hæc de progressu Joannis Coloniensis in Armenia episcopi in Lauram Cyrillus, signans hunc ipsum annum etiam ex Indictione, quo nimirum decima quarla absoluta, decima quinla mense

Septembris inchoatur: ut videoas omnia quam exactissime redditæ temporis. Porro voluit Dens, tanto signo cælitus misso, fieri manifestum, haud ignaviae adscribendum S. Joanni, si Ecclesiam in persecutione reliquit. Verum et exitus declaravit, ex fructibus nempe productis, Dei voluntatem fuisse, ut nobilis Ecclesiae pastor pascendus ex Armenia transferretur in Palestinam, illie uberem fructum redditurus tempore suo, ut ejus vita Acta declarant, neenon Sabæ, quæ quis otiosus magna animi delectatione legere polerit.

19. *Italiae status.* — Quo autem statu res Italæ, confligenibus simul duobus Barbaris regibus, fuerint, Cassiodorus his paucis declarat: « Hoc consule (nempe Olybrio) Odoacer cum Erulis egressus Ravenna nocturnis horis ad ponlem Candidum a domino nostro rege Theodorico memorabili certamine superatus. Tunc etiam Wandali, pace suppliciter postulata, a Siciliae solita deprædatione cessarunt ». Hæc ipse. Porro adhuc biennio Odoacer Ravennæ se munieus restitit Theodorico, qui interea tota est potitus Italia.

20. *S. Patricii obitus.* — Sub hujus anni consulatu a Mariano Scoto ejus gentili (nam Hibernia Scolia dicta reperitur) obitus recensetur S. Patricii Hiberniae princi episcopi. Ait enim: « Sub Olybrio consule, S. Patricius Hiberniae archiepiscopus obiit, eum esset annorum nonaginta duorum (LXXXII). Qui cum esset annorum sexdecim vendilus est; sex annis vixit in servitio in Romanis partibus; sexaginta annis in Hibernia prædicavit ». Verum ex recensitis annis deducto numero, nonnisi octoginta dno ejus reperiuntur ætatis: sed alia est apud Probum, qui Vilam ejus scripsit, suppulatio annorum S. Patricii: qui cum centum atque triginta duobus annis vixisse tradit. Ad hanc plane ætatem eum pervenisse oportuit, si (ut ait) annos triginta natus extitit discipulus S. Martini. At qui vivens prædicatione, post obitum magis illas regiones miraculis illustravit.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5984. — Jesu Christi 491. — Felicis III papa 9. — Anastasii 1. Odoacris reg. 16. Theodorici reg. 3.

4. Consul absque collega. — *Olybrius junior* absque collega consulatum gessit, ut omnes Fasti habent, et quidem in Oriente. Dicitur *junior* in Fastis Heraclianis et in Chronico Mariani Scotti : *Olybrius* enim anno **CDLXIV** consul ordinarius, pater fuit *Antice Julianae* hujus *Olybrii* matris. Auctor Chronici Alexandrini loquens de *Olybrio* marito *Placidie Valentiniiani* imp. filiae, ad eum Christi annum scribit : « Creavit *Olybrius* ex *Placidia Julianam* conjugem *Areobindi* magni illius herois, qui in Persie singulari certamine cum hoste est congressus. Ex quibus natus est *Olybrius junior* ». Huic uxor fuit *Irene* filia *Magnae* *Anastasii Augusti* sororis, ut doceat *Nicephorus* in Chronico et *Codex Ms. Biblioth. Caesareæ apud Lambeccium lib. 2*, p. 583. *Ducangius* in familiis Augustis Byzantinis pag. 74 dicit, ex *Juliana* et *Areobindo* natum etiam esse *Digalaiphum*, eamque in rem citat locum auctoris Chronici Alexandrini mox a nobis descriptum, et *Theophanem* in Chronico pag. 125. Verum auctor Chronici Alexandrini alium tibum *Juliane* et *Areobindo* non tribuit, quam *Olybrium*, et *Theophanes* anno *Incarnat.* secundum Alex. **CDXCVII**, qui kalend. Septemb. anni Christi **IV** exorditur, scribit eo anno *Areobindum* missum esse adversus Persas ab *Anastasio* imp., illum vero fuisse filium *Digalaiphi* et *Dyagestheæ* *Ardaburii* filiae, et avum paternum habuisse *Areobindum* qui *Theodosii junioris temporibus in præliis adversus Persas claruit*. Addit *Theophanes*, *Areobindum*, juniorum se. variis præliis Persicas acies iacevississe : *Quin etiam præcipuum Persarum in quodam conflitu occidit ducem*; ubi *Græcum* habet, εἰ γάρ συγπαντες, significatque *Theophanes* *Areobindum* in prælio, ad manus eum illo duce venisse, quod ipsum auctor Chronici Alexandrini his verbis explicat, οὐδὲν δέ τι παντού γενόντες εἰ περσοί, id est, *Areobindi*, qui singulari certamine in Perside pugnauit.

2. Ejus familia et vicennalia Zenonis imp. — Quare *Theophanes* et auctor Chronici Alexandrini de uno eodemque *Areobindo*, juniori se. verba faciunt. Ideoque *Olybrius junior*, non *Areobindi senioris*, ut putavit *Ducangius*, sed *Areobindi junioris* filius, et *Digalaiphus*, qui anno **CDLXI** consulatum gessit, non *Olybrii junioris* frater, sed avus, et *Areobindus* senior alavus anno **CDXXXIV**. Fastis

nomen dedit; quo pariter honore exornatus fuit *Areobindus junior* anno **VI**. Confirmat hæc Procopius in lib. 1 de Bell. Pers. cap. 8, ubi postquam expeditionem illam Persicam narravit, scribit : « Quatuor erant belli imperalores, *Areobindus*, *Olybrii* qui imperium Occidentis paucis ante annis tenuerat, gener, ac dum temporis magister militum per Orientem, etc. » Ex quibus Fasti consulares per hæc tempora lucem accipiunt, liquetque hallucinatum esse *Onuphrium* in Fastis, ubi *Olybrium* juniorem consulem Occidentalem facit, cum imperante *Anastasio*, qui hoc anno imperium incepit, *Areobindus junior* et *Juliana* uxor, de qua cerebra in Annalibus mentio, in Oriente vixeril. Fallitur etiam *Baronius* qui ait, *Olybrium* hoc anno consulem, non minus pietate et doctrina, quam nobilitate illustrem fuisse, intelligi ex *Ennodio*. *Ennodius* enim lib. 1, Ep. **xxiv**; lib. 2, Epist. ix; lib. 3, Epist. ii, et in carmine loquitur de *Olybrio Eugeneti* fratre insigni causidico, ut illum legenti patebit, et *Sirmondus* in Notis indicat. *Vicennalia Zenonis post Leonem jun.* imperantis in hunc annum incident.

3. Moritur Zeno imp. — A num. 4 ad 7. *Marcellinus* in Chronico ad *Olybrii* consulatum scribit : « *Zeno Aug.* vita decessit, iam sui imperii annis, quam *Basilisci* tyramidis computatis, anno **xvii**, mense **vi** ». *Baronius* loco, *mense vi*, habet, *mense v*, quia sc. mendoso *Marcellini* codice usus est. Verum enim *Zeno* anno **CDLXXIV**, mense Februario a *Leone* juniore filio in consortium imperii adscitus sit, et die nona mensis Aprilis currentis anni perrerit, imperavit annos **xvii** ac menses tres utroque extremo mense pro integro numerato. Neque aliter *Marcellinus* scripsera, sed librarii duas priores umbras in infima earum parte, quod sœpe contigit, copularunt, et loco, *menses iii*, scripsere, *menses vi*. Diem hujus imperatoris emortualem haclenus ignoratum docuit nos *Joannes Malela* in Chronico nuper in Anglia e tenebris eruto : « Imperator, inquit, *Zeno* dysenteria correptus fatis concessit annos natu*s ix* et menses *ix*, die *ix* mensis Xanthici, anno *Antiochiae* **DCXXXIX**, Indict. **xiv** ». Annus ille **DCXXXIX** Eræ Antiochenæ exorditur a kalendis Septembribus superioris Christi anni. Auctor Chronici Alexandrini scribil, *Zenonem* obiisse natum annos **LXV**, dies *ix*; sed numerus quinarius, vel additus a librario vel

in Malela prætermissus. In eodem Chronico Alexandrino alter error admissus in designando anno accepti ab Anastasio imperii, librario etiam potius quam auctori tribuendus. Nam ibidem dicitur Anastasius « Olybrio Areobindi filio, consule, coronatus mense Xanthico, seu Aprili, die quinta magnæ Hebdomadis, Indict. xiv, anno magnæ Antiochiae septimo ac trigesimo supra quingentesimum ». Verum loco, *septimo ac trigesimo supra quingentesimum*, legendum, *nono ac trigesimo supra quingentesimum*, qui annus Antiochenus mense Aprili præsentis Christi anni in cursu erat. Quare Anastasius imperator coronatus est die undecima mensis Aprilis in quam hoc anno quinta dies majoris Hebdomadis incidebat. Quo die *Anastasium* corona redimitum esse demonstrat Em. cardinalis Norisius in *Dissert. iii de Epochis Syro-Macedonum* cap. 4, ex annis, mensibus, ac diebus, quibus regnum tenuit, quod et in ejus obitu ostendemus. Post biduum itaque a Zenonis morte Anastasius, Ariadnae Augustæ opera, in ejus locum subrogatus est (1) : « Coronatus est Anastasius », inquit Theophanes in Chronico, « Indictione xiv, mensis Aprilis xiv, magna Paschalis solemnitatis feria quinta » : Sed loco *mensis Aprilis xiv*, legendum, *mensis Aprilis xi*. Pascha enim hoc anno die xiv Aprilis celebratum; feria vero quinta in Cœna Domini cum die xi ejusdem mensis concurrebat.

4. *Anastasius Henoticon Zenonis servandum jubet.* — A num. 7 ad 1t. Qualiter Anastasius imp. erga res Ecclesiasticas, et quia ratione se gesserit in earum administratione, docet Liberatus in Breviario cap. 18: « Non post multum tempus, inquit, moritur et Petrus Moggus Alexandriæ, et post eum in ea sede ordinatur Athanasius, qui et ipse in Edicto Constantinopolitanæ, et Antiochenæ, et Hierosolymitanæ communicavit Ecclesiæ. Cumque scandalizarentur et in ipso populi, eo quod nomen Petri haberet in Diptychis, ascenderunt quidam et adversantium, et communicantium ei, ad imp. Anastasium : et dum haberent contra principem contentionem, aliis quidem proponentibus anathematizari Synodus, et ita communicare : aliis vero pacatis in unitivo Edicto adjici ea, quæ satisfacerebant his, qui communicaverant Petro : considerans imperator quod si adjectionem Edicto ficeret, tumultum moveret Ecclesiæ, et anathematizari Synodus esset impossibile ; persuasit eis sufficere unitivum Edictum, ut communicarent ad invicem sibi, sicut et ceteri Ecclesiarum episcopi. Et cum non obedirent hoc agere, nihil impetrantes dimisit ». Ex quibus apparel, Anastasium imp. Zenonis Edictum prorsus secutum esse, nec præterea quicquam innovari voluisse.